
 

 

 

ES aktualitātes pilsētpolitikas 
jomā un Latvijas līdzdalība 

 



ES Pilsētprogramma 
[Urban Agenda for the EU] 

 

Mērķis: 

 Izmantot pilsētu potenciālu kopējo ES un 
nacionālo mērķu īstenošanā 

 Nodrošināt politiku, kurām ir ietekme uz pilsētu 
attīstību, koordināciju ES un nacionālā līmenī 

 Iesaistīt pilsētas politiku izstrādē un īstenošanā 

 

2 



Īstenojot ES Pilsētprogrammu, jāpanāk:  

 Labāks regulējums 

 Labāks finansējums (atbalsta pasākumi) 

 Labākas zināšanas 

3 



Tematiskās prioritātes 

  

1. Pieejams mājoklis 

2. Nabadzība pilsētās 

3. Gaisa kvalitāte 

4. Migrantu un bēgļu iekļaušana 

5. Darba vietas un prasmes vietējā ekonomikā  

6. Aprites ekonomika 

7. Pāreja uz digitāliem risinājumiem (digital transition) 

8. Pilsētu mobilitāte 

9. Pāreja uz atjaunojamiem energoresursiem (energy transition) 

10.Ilgtspējīga zemes izmantošana un dabā balstīti risinājumi 

11.Adaptācija klimata pārmaiņām  

12.Inovatīvi un atbildīgi publiskie iepirkumi 

 
 4 



Horizontālās prioritātes 

 

1.Efektīva pilsētu teritoriju pārvaldība 
 

2.Sadarbība starp pašvaldībām, t.sk. pāri robežām 
 

3.Stratēģiska pilsētu plānošana 
 

4.Integrēta un līdzdalību veicinoša pieeja 
 

5.Inovatīva pieeja 
 

6.Ietekme uz sociāliem izaicinājumiem 
 

7.Mazo un vidēji lielo pilsētu izaicinājumi un iespējas  
 

8.Pilsētu reģenerācija 
 

9.Adaptācija demogrāfiskajām izmaiņām 
 

10.Pakalpojumu pieejamība un kvalitāte 
 

11.Starptautiskā dimensija, saikne ar jauno ANO Pilsētprogrammu 

 (HABITAT III) 
 

5 



Darba metode (I) 

 Piedāvāts veidot brīvprātīgas Partnerības ap tematiskajām prioritātēm 
 

 

 Dalībnieki: EK, DV un pilsētu eksperti, arī citi interesenti /eksperti (20 –25 
cilvēki) 

 

 

 Galvenais uzdevums  
 Sniegt priekšlikumus labākam ES regulējumam un 
 Labāk pieejamam finansējumam 
 Veicināt zināšanu un pieredzes apmaiņu 

 

 

 Galvenais iznākums - Darbības plāns 
 

 Darbības fāzes: 
 Esošās situācijas apzināšana (kas jau šobrīd notiek) 
 Trūkumu un iespēju apzināšana 
 Mērķu, iznākumu definēšana, finanšu avotu apzināšana 
 Darbības plāna īstenošana 
 Partnerības izvērtēšana 

 

 Partnerības darbības ilgums ~ 3 gadi 
 

 

6 



Darba metode (II) 

 Darbības plāni, pēc to apstiprināšanas starp dalībvalstīm: 

 Tiek uzskatīti kā ieguldījums nākotnes politiku veidošanā un esošo 
pārskatīšanā 

 Var veidot Eiropas Padomes secinājumus 

 Var tikt izmantoti sarunās par ES daudzgadu finanšu ietvaru 

 Var tikt izmantoti URBACT, ESPON, INTERREG programmās, UIA 

 Partneru uzdevums: 

 Piedalīties Partnerību darbā par saviem līdzekļiem 

 Dalīties ar savām zināšanām / pieredzi 

 Organizēt diskusiju par Partnerības darbu savā valstī (nodrošināt aģenta 
funkciju) 

7 



Ieguvumi iesaistoties Partnerību 
darbā 

 Tieša dalība politikas tapšanā ES mērogā 

  priekšlikumu sniegšana efektīvākai likumdošanai un atbalsta 
pasākumiem 

 

 Savas  valsts / reģiona/ pilsētas izaicinājumu akcentēšana, interešu 
pārstāvēšana 

 

 Dalīšanās pieredzē ES mērogā, atpazīstamības veicināšana 

 

 Iespēja mācīties no citām dalībvalstīm, pilsētām 

 

 Uzņemoties līdera / koordinatora funkciju: 

 iespēja vadīt procesu, kas ietekmēs nākotnes politiku saturu 

 lielāka iespēja virzīts savas valsts/reģiona/pilsētas intereses 

 8 



Pirmās tematiskās Partnerības 
 

 Mājokļu Partnerība (No Latvijas kā partneri iesaistījušies: 
Rīgas dome, Ekonomikas ministrija) 

 Partnerība par nabadzību pilsētās (No Latvijas kā 
partneris iesaistījusies Daugavpils) 

 Gaisa kvalitātes Partnerība 

 Migrantu un bēgļu iekļaušanas Partnerība 

 

Veic aktīvu darbu, kopš 2015.gada beigām /2016.gada 
sākuma 

9 



Jaunās Partnerības 

Vienošanās starp dalībvalstīm ar 2017.gadu uzsākt jaunas 
partnerības: 

 Darba vietas un prasmes vietējā ekonomikā  

 Koordinatori: Rumānija, Jelgava (LV), Roterdama (NL) 

 Aprites ekonomika Circular Economy 

  Koordinators: Oslo (NO) 

 Pāreja uz digitāliem risinājumiem  

 Koordinatori: Igaunija, Sofija (BU), Oulu (FI)  

 Kā partneris plāno iesaistīties Valmiera 

 Pilsētu mobilitāte 

 Koordinatori: Čehija, Karlsrūe (DE) 
 

 1
0 



Tiek apzināti potenciālie partneri 
šādās tematiskajās prioritātēs  

1. Pāreja uz atjaunojamiem energoresursiem (energy 
transition)  

(No Latvijas izrādījuši interesi iesaistīties kā partneri Jēkabpils pašvaldība un 
Vidzemes plānošanas reģions) 

1. Ilgtspējīga zemes izmantošana un dabā balstīti risinājumi 

2. Adaptācija klimata pārmaiņām  

3. Inovatīvi un atbildīgi publiskie iepirkumi 

 

Lēmums par šo partnerību uzsākšanu tiks pieņemts MT 
PRES laikā 

1
1 



Pilsētu inovatīvās darbības 
[Urban Innovative Actions] 

 Eiropas Komisijas atbalsta programma inovatīviem 
risinājumiem pilsētās  

 Otrais projektu uzsaukums no 2016.gada decembra līdz 
2017.gada 14.aprīlim 

 Tematiskais ietvars:  

 Pilsētu mobilitāte 

 Aprites ekonomika 

 Migrantu un bēgļu integrēšana 

 Latvijas gadījumā var pieteikties:  

 Pilsētas ar iedzīvotāju skaitu virs 50 000 

 Novadi ar augstu urbanizācijas pakāpi (kopā iedzīvotāju skaitam ir 
jāsasniedz 50 000) 

 Plānošanas reģioni 

 Maksimālais finansējuma apjoms vienam projektam – 5 milj. EUR 
1
2 



Plānošanas reģions, kā atbalsta 
saņēmējs 

 Projekta pieteikumā jāparāda, ka:  

 plānošanas reģionam ir formāla kompetence (kas 
noteikta ar normatīviem aktiem) politikas veidošanā un 
ieviešanā, kas saistīta ar tēmu, kurā tiek iesniegts 
projektu pieteikums 

 vairums reģiona iedzīvotāju dzīvo pilsētās 

 projekts risinās pilsētvides jautājumus – fokuss uz 
pilsētām 

 

1
3 



Sagatavošanas semināri 

2017.gadā 

 9.februāris – Varšava, Polija 

Izskatāmie dokumenti 

 UIA Terms of Reference (darba uzdevums) 

 UIA Guidance (vadlīnijas) 

 Application Form (projekta pieteikuma forma) 

 

 Mājas lapa - http://www.uia-initiative.eu/en 

 Kontakti: info@uia-initiative.eu  

 

1
4 

http://www.uia-initiative.eu/en
http://www.uia-initiative.eu/en
http://www.uia-initiative.eu/en
mailto:info@uia-initiative.eu
mailto:info@uia-initiative.eu
mailto:info@uia-initiative.eu


 

 

Paldies par uzmanību! 

 
  

1
5 


